ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Гурьевск 17 сентября 2019 года

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе: председательствующего судьи

Куракиной И.В., при секретаре Колкиной Т.Н., с участием прокурора Михеева Я.А., рассмотрел в открытом

судебном заседании заявление Золотарева Михаила Юрьевича об отводе прокурору,

УСТАНОВИЛ:

В производстве Гурьевского районного суда находится жалоба Золотарева М.Ю., действующего в

интересах Б....... С.А., в порядке ст.125 УПК РФ на постановление следователя СО ОМВД России по

Гурьевскому району Калининградской области 11.02.2019 года об отказе в возбуждении уголовного дела.

В ходе судебного заседания представителем Б....... С.А. - Золотаревым М.Ю. был заявлен отвод

прокурору Михееву Я.А., участвующему в рассмотрении настоящего дела в связи с тем, что прокурор явился в

судебное заседание без форменного обмундирования, опоздал, ранее участвовал при рассмотрении указанной

жалобы, в связи с чем у него имеются сомнения в беспристрастности к рассматриваемому делу.

Выслушав участвующих в деле лиц, суд находит заявление Золотарева М.Ю. об отводе прокурора не

подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В статьях 61-62 УПК РФ содержится четкий перечень обстоятельств, исключающих участие прокурора

в производстве по уголовному делу.

Приведенные доводы Золотарева М.Ю. о том, что участвующий в рассмотрении настоящего дела

прокурор явился в судебное заседание без форменного обмундирования, опоздал и ранее участвовал при

производстве данного дела не являются основаниями для отвода прокурора Михеева Я.А., поскольку участие

прокурора в производстве предварительного расследования, а равно его участие в судебном разбирательстве

не является препятствием для дальнейшего участия прокурора в производстве по данному уголовному делу, а

каких-либо доказательств, подтверждающих обстоятельства, дающие основание полагать, что прокурор

лично, прямо или косвенно заинтересован в исходе данного дела, Золотаревым М.Ю. в судебное заседание

представлено не было.

На основании изложенного, руководствуясь ст.66 УПК РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

В удовлетворении заявления Золотарева Михаила Юрьевича об отводе прокурору Михееву Я.А. -

отказать.

Судья                                                                                                                                        И.В. Куракина